
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

AREA AFFARI ISTITUZIONALI

*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 86 DEL 11/02/2020

Proposta n. A01 379/2020

Determ. n. 86 del 11/02/2020

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D'USO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO 
STORICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "PIANTE E ANIMALI 
PERDUTI".

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Guastalla con proprio atto della Giunta 
Municipale n.11 del 04/02/2020 intende concedere per un periodo di almeno tre anni, a 
soggetti appartenenti al cosiddetto “Terzo Settore” ed in possesso di sufficienti requisiti di 
esperienza,  professionalità  e  capacità  organizzativa,  l’uso di  tutti  gli  spazi  pubblici  del 
centro storico cittadino necessari alla realizzazione della manifestazione “Piante e Animali 
Perduti”, nell’ultimo fine settimana del mese di settembre;

DATO atto che l’Amministrazione Comunale intende:
-  proseguire  nella  realizzazione  della  manifestazione  “Piante  e  Animali  Perduti” 
preservandone  le  caratteristiche  e  le  specificità  e  riproponendo  il  medesimo  modello 
organizzativo  che  ha  consentito  nel  tempo il  raggiungimento  i  risultati  descritti  e  che, 
coinvolgendo  prioritariamente  tutte  le  realtà  associative  e  di  volontariato  presenti  sul  
territorio guastallese, ha consentito altresì alla manifestazione di diventare un patrimonio 
culturale, sociale ed economico dell’intera città;
- promuovere detta manifestazione, ormai entrata a far parte della  tradizione della Città di 
Guastalla, con le caratteristiche e le modalità organizzative che l’hanno ormai resa famosa 
a livello nazionale e internazionale e che arricchisce la città sia dal punto di vista turistico 
che culturale, ricreativo, sociale ed anche economico, attraendo nell’ultimo fine settimana 
di settembre di ogni anno una quantità considerevole di visitatori ed espositori;
-  tutelare  altresì  la  continuità  dell’evento  sia  con  le  passate  edizioni,  che  creando  i 
presupposti per garantirne la realizzazione e la sostenibilità anche nel futuro;
- concedere per un periodo di almeno tre anni l’uso di tutti gli spazi pubblici del proprio 
centro  storico  finalizzati  alla  realizzazione  di  tale  evento  a  cura  di  un  soggetto,  
appartenente alla realtà territoriale e facente parte dei soggetti individuati dal “Codice del 

Determ. n. 86 del 11/02/2020 pag. 1/5



Terzo Settore”, che possieda i requisiti di esperienza, professionalità, oltre che le capacità 
organizzative necessarie per curare e promuovere la manifestazione con le caratteristiche 
sopra menzionate e garantendo la continuità ed i risultati ottenuti con le passate edizioni;

CHE in  coerenza  col  Decreto  Legislativo  n.117/2017  “Codice  del  Terzo  Settore”  e  le 
successive modificazioni ed integrazioni, intende esperire apposita selezione ad evidenza 
pubblica per individuare un soggetto appartenente al “Terzo Settore” in possesso requisiti 
di esperienza, professionalità, oltre che le capacità organizzative necessarie, per utilizzare 
al  meglio  gli  spazi  concessi  per  curare  e  promuovere  la  manifestazione  denominata 
“Piante  e  Animali  Perduti”  con  le  caratteristiche  dettagliate  nelle  apposite  linee  guida 
approvate  nella  suddetta  deliberazione,  garantendo  il  più  ampio  coinvolgimento  delle 
associazioni di volontariato presenti sul territorio e la continuità con le passate edizioni  
della manifestazione;

CONSIDERATO  che  con  Deliberazione  n.11  del  04/02/2020  la  Giunta  Comunale  ha 
incaricato gli uffici competenti di esperire le necessarie procedure per affidare l’uso degli 
gli  spazi  pubblici  del  centro  storico  cittadino  necessari  alla  realizzazione  della 
manifestazione “Piante e Animali Perduti” ad un soggetto appartenente al ”Terzo Settore” 
di cui all’art. 4 del  Decreto Legislativo n.117/2017, in possesso dei necessari requisiti di  
esperienza, professionalità, oltre che le capacità organizzative  per curare e promuovere la 
manifestazione secondo le modalità indicate nelle linee guida adottate col medesimo atto, 
privilegiando la selezione della migliore proposta tecnica/organizzativa che garantisca la 
maggiore  continuità  con  le  passate  edizioni  e  il  maggior  coinvolgimento  delle  realtà 
associative e di volontariato presenti sul territorio.

VISTO il  D.lgs  03.07.2017 n.  117  con il  quale  è  stato  approvato  il  “Codice  del  Terzo 
settore,  a  norma  dell'art.  1,  comma 2,  lettera  b),  della  legge  6/6/2016  n.  106,  ed  in  
particolare:
- l’art. 4, che individua i soggetti appartenenti al Terzo Settore;
- l’art. 55, che prevede la facoltà per le pubbliche amministrazioni di coinvolgere gli enti del 
Terzo  Settore  nell’azione  delle  proprie  funzioni  a  livello  territoriale  nei  settori  previsti 
dall'art. 5 dello stesso decreto;
- l’art. 56, che prevede la facoltà per le pubbliche amministrazioni di stipulare convenzioni  
con le organizzazioni di volontariato;

RICHIAMATO l'atto di incarico prot. n. 17003 del 10/07/2019, con la quale il Sindaco ha 
conferito  al  Dott.  Marco  Scaravelli  l'incarico  di  direzione  dell'Area  Affari  Istituzionali, 
nonché l'incarico ad interim della direzione dell'Area Finanziaria e dell'Area Servizi  alla 
Persona;

DATO atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  n.241/1990  è 
individuato nel Responsabile il Responsabile dell’Area Dott. Marco Scaravelli, e che nei 
confronti  del medesimo non sussiste alcun conflitto di  interessi,  così come disciplinato 
dalla legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO atto altresì che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento le cause 
di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni previste  
dal D.Lgs. n.39/2013;

Determ. n. 86 del 11/02/2020 pag. 2/5



VISTO  il  D.Lgs.  30/3/2001,  n.165  ed  il  D.Lgs.  18/8/2000,  n.267  che  definiscono 
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

DATO atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

DETERMINA

di pubblicare all’albo online del Comune di Guastalla per 15 giorni consecutivi il presente 
avviso pubblico di manifestazione di interesse, volto all’individuazione dei soggetti di cui 
all’art.4 del Decreto Legislativo n.117/2017 “Codice del Terzo Settore”, ed in possesso dei 
requisiti di esperienza, professionalità e capacità organizzativa necessari, interessati alla 
concessione per  anni  3  (tre)  degli  spazi  del  centro storico di  Guastalla  necessari  alla 
realizzazione della manifestazione “Piante e Animali Perduti”, nell’ultimo fine settimana del  
mese di settembre.

Il concessionario che manifesta il proprio interesse dovrà dovrà necessariamente essere 
tra  quelli  individuati  dall’art.  4  del  Decreto  Legislativo  n.117/2017  “Codice  del  Terzo 
Settore”  ed essere in possesso di  comprovati  requisiti  di  esperienza,  professionalità  e 
capacità  organizzativa,  caratterizzati  dall’aver  svolto  nell’ultimo  quinquennio  analoghe 
attività  di  organizzazione di  eventi  e  manifestazioni  di  analoga importanza  e  capacità 
attrattiva nei confronti del pubblico e dei visitatori. 

Le aree site all’interno dell’intero centro storico di Guastalla potranno essere utilizzate dal  
concessionario esclusivamente per le finalità contenute nelle linee guida approvate con la 
Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 04/02/2020;

In coerenza con dette  linee guida l’Amministrazione Comunale si impegna a:
- concedere al concessionario l’utilizzo degli spazi dell’intero centro storico di Guastalla 
necessari  allo  svolgimento  delle  attività  espositive  e  di  intrattenimento  oggetto  della 
manifestazione;
-  supportare  l’organizzazione  logistica,  assicurandone  la  coerenza  con  tutti  gli  aspetti 
inerenti la sicurezza e praticabilità degli spazi ad essa riservati;
- promuove e curare rapporti con mezzi di comunicazione ed attivare tutti propri canali di  
comunicazione e pubblicizzazione dell’evento;
-  supportare  le  iniziative  collaterali  che  affiancano  la  rassegna  stessa  mettendo  a 
disposizione i propri spazi e sale come ad esempio il Teatro, la Sala Civica, il Palazzo 
Gonzaga ecc.
-  mettere  a  disposizione  del  concessionario  parte  del  proprio  personale  operaio  e 
amministrativo ed propri mezzi ed attrezzature per assistere e supportare la realizzazione 
della  manifestazione,  in  coerenza  col  progetto  presentato  e  secondo  un  piano  da 
concordare con il competente assessorato.
-  custodire  in  apposito  fondo  vincolato  le  risorse  accantonate  dal  concessionario  a 
sostegno delle  future edizioni  caratterizzate da scarso  afflusso di  pubblico  a causa di 
eventi  atmosferici  sfavorevoli  od  altro,  al  fine  di  garantire  nel  tempo  la  continuità 
dell’evento ed il suo regolare svolgimento.

Il concessionario si impegna a:
- realizzare la manifestazione in coerenza e continuità con le passate edizioni realizzando 

Determ. n. 86 del 11/02/2020 pag. 3/5



la più vasta collaborazione possibile con le realtà associative e di volontariato presenti sul  
territorio,  al  fine  di  valorizzare  al  massimo  la  manifestazione  e  promuovere 
contemporaneamente il coinvolgimento della intera cittadinanza;
-  definire  il  programma dell’iniziativa,  avvalendosi  della  collaborazione del  competente 
assessorato al turismo per stabilire contatti con espositori e produttori agricoli;
-  organizzare  punti  di  ristoro e di  accoglienza per  i  visitatori  dell’esposizione,  così  da 
assicurare loro la possibilità di permanere a Guastalla nell’intero arco del suo svolgimento;
-  promuovere  la  manifestazione  “Piante  ed  Animali  Perduti”  attraverso  la  rete  di 
collegamenti  con  le  strutture  e  le  istituzioni  turistiche  ed  associative  con  le  quali  è 
collegata;
- predisporre, all’interno degli spazi concessi dall’Amministrazione, le necessarie strutture 
per le iniziative espositive e per il ricovero degli animali, ed allestire tutti gli spazi in cui si  
svolgerà la manifestazione nel rispetto delle vigenti normative di sicurezza ed igienico-
sanitarie, avendo cura di acquisire, e presentare agli uffici comunali competenti, tutte le 
necessarie autorizzazioni, certificazioni di conformità, di regolare montaggio ecc. riferite 
alle attrezzature, agli  impianti  installati  ed alle attività svolte,  rispettando altresì tutte le 
previsioni  e  le  prescrizioni  contenute  nell’apposito  piano  di  sicurezza,  appositamente 
redatto e sottoposto all’approvazione delle competenti autorità in materia;
- attivare i necessari contratti di fornitura di energia elettrica da utilizzare nell’ambito della  
manifestazione;
-  mettere  a  disposizione  propri  volontari  da  impiegare  nell’ambito  della  segreteria  e 
nell’organizzazione dell’evento;
- organizzare e gestire gli accessi alla manifestazione e tutte le attività di carattere logistico 
ed  organizzativo  necessarie,  avvalendosi  prioritariamente  delle  Associazioni  di 
Volontariato  presenti  sul  territorio,  avendo  cura  di  garantire  le  necessarie  coperture 
assicurative;
-  introitare gli  incassi  da biglietteria,  dall’attribuzione degli  spazi  agli  espositori  e dalle 
eventuali sponsorizzazioni;
- stipulare apposite polizze assicurative per ogni eventuale danno cagionato a terzi nella  
organizzazione dell’evento, sollevando il Comune da ogni responsabilità;
- stipulare altresì apposita polizza fidejussoria, a favore dell’Amministrazione, di un valore 
almeno pari ad € 12.000,00, per garantire il corretto ripristino dei luoghi del centro storico e 
delle  strutture  comunali  oggetto  della  presente  concessione  di  utilizzo,  normalmente 
caratterizzati da opere ed allestimenti di pregio, che dovessero malauguratamente subire 
danneggiamenti  nello  svolgimento  della  manifestazione;  detta  polizza  dovrà  altresì 
garantire la corretta osservanza di tutti gli impegni assunti dal concessionario in merito alla 
concessione;
- corrispondere al comune il canone di occupazione di suolo pubblico (COSAP), ai sensi 
del vigente Regolamento Comunale per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche per gli  
spazi effettivamente occupati;
- accantonare una quota degli incassi introitati dai visitatori paganti, da definire in sede si  
affidamento,  a  titolo  di  deposito  cauzionale  ad esclusiva garanzia  delle  manifestazioni 
future, al fine pertanto di garantire la continuità dell’evento anche nel caso di edizioni con 
scarso afflusso di pubblico per eventi atmosferici sfavorevoli od altro. Tali somme saranno 
custodite in apposito fondo vincolato, costituito in seno al Bilancio Comunale, e potranno 
essere riutilizzate esclusivamente a sostegno delle future edizioni al fine di garantire la 
continuità dell’evento;
- presentare alla Amministrazione, entro due mesi dal termine della manifestazione, un 
rendiconto dettagliato ed opportunamente documentato di tutte le entrate e di tutte spese 
dell’intera manifestazione.

Determ. n. 86 del 11/02/2020 pag. 4/5



La durata delle concessioni è fissata in anni 3 (tre), con decorrenza a partire dalla data di 
scelta del concessionario.  La concessione potrà essere revocata per uso improprio delle 
arre concesse ovvero non rispondente ai contenuti del progetto presentato o delle linee 
guida approvate dall’Amministrazione. E'  altresì  data facoltà al  concessionario di  poter 
recedere al termine di ogni anno, dandone avviso scritto motivato al concedente entro i 
termini di presentazione del rendiconto della manifestazione. 

Al termine della concessione le aree e gli spazi dovranno essere restituiti al comune nello  
stesso  stato  in  cui  si  trovavano  prima  della  loro  concessione,  ossia  completamente 
ripristinati, con eventuali spese a carico del concessionario.

La manifestazione di interesse deve essere presentata,  utilizzando esclusivamente il 
modulo allegato al presente atto,  quale parte integrante e sostanziale,  entro le ore 
12.00 del  26  febbraio 2020,  a  mezzo PEC: guastalla@cert.provincia.re.it  ,  ovvero 
attraverso  consegna  a  mano  all’Ufficio  Segreteria  Protocollo  del  Comune  di 
Guastalla,  sede Piazza Mazzini n.1,  in busta chiusa riportante, a pena di esclusione, 
l’oggetto della manifestazione ed il mittente. 

La pubblicazione del presente avviso e la ricezione delle manifestazioni di interesse non 
comportano per il Comune di Guastalla alcun obbligo o impegno nei confronti dei soggetti  
interessati. La manifestazione di interesse non determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto  
o interesse giuridicamente rilevante per pretendere la prosecuzione della procedura.

Alla successiva procedura di  gara, finalizzata all’individuazione della migliore proposta, 
saranno  invitati  a  partecipare  tutti  e  soltanto  i  soggetti  che  hanno  presentato 
manifestazione  di  interesse  attraverso  il  presente  avviso;  e,  come  previsto  dalla 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.11  del  04/02/2020,  il  criterio  di  scelta  del 
concessionario sarà ispirato, in coerenza con le linee guida, principalmente ai seguenti 
criteri:  valutazione del  progetto  organizzativo  proposto  e  valutazione  della  esperienza, 
professionalità e capacità organizzativa del concorrente.

Il Comune di Guastalla si riserva la facoltà di procedere all’affidamento diretto in presenza 
di una sola manifestazione di interesse.

Ai  sensi  della  Legge  n.  241/90,  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Marco 
Scaravelli. 

I  dati  di  cui il  Comune di Guastalla entrerà in possesso a seguito del presente avviso 
verranno trattati nel rispetto del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e s.m.i.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(SCARAVELLI MARCO)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Determ. n. 86 del 11/02/2020 pag. 5/5


